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용북중학교



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용북중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,158,398 1,927,700 230,698 12.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 455 1,322,299 61.2

학생복지/교육격차 해소 130,948 502,794 23.2

기본적 교육활동 81,200 118,238 5.4

선택적 교육활동 950 16,280 0.7

교육활동 지원 17,600 30,269 1.4

학교 일반운영 704 166,996 7.7

학교 재무활동 -1,159 1,522 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,950 8,950 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 222,360 1,719,441 79.6

이전수입 기타이전수입 0 91,580 4.2

자체수입 학부모부담수입 0 331,379 15.3

자체수입 행정활동수입 819 3,479 0.1

기타수입 전년도이월금 3,569 3,569 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,819,9711,593,661 226,310

1.지방자치단체이전수입 8,950 5,000 3,950

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광

역)
5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 3,950 0 3,950

1.기초지방자치단체전입금 3,950 0 3,950

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,950 0 3,950

(성립전)예능특기육성(시청)지원사업비 : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)예능특기육성(시청)지원 사업비 : 

950,000원 × 1교 =
950,000

2.교육비특별회계이전수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.교육비특별회계전입금수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.사립학교보조금수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.인건비재정결함보조

금
1,401,1011,320,444 80,65779,697,000원*1교= : 79,697,000원 × 1교 = 79,697,000

학교체육활성화지원(중학교 스포츠클럽 활동 스

포츠강사비 지원) : 960,000원 × 1교 =
960,000

2.운영비재정결함보조

금
176,637 176,637 0

3.목적사업비보조금 141,703 0 141,703
(성립전)교육복지우선지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)스마트교육모델학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학생상담활동지원(Wee클래스 운영비) :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 14,700,000원 

× 1교 =
14,700,000

(성립전)농어촌방과후학교지원 : 5,040,000원 

× 1교 =
5,040,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 5,063,000원

 × 1교 =
5,063,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 9,600,000원 × 

1교 =
9,600,000

(성립전)건강증진학교 거점학교 운영비 : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)교육과정운영(자유학기제운영학교지원)

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)문화예술교육활성화(악기교육 운영지원

) : 12,200,000원 × 1교 =
12,200,000

(성립전)문화예술교육활성화(예술교육활성화 사

업) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)체험중심과학환경교육지원(발명교육운

영) : 50,000,000원 × 1교 =
50,000,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

3.기타이전수입 91,580 91,580 0

1.사학법인이전수입 91,580 91,580 0

1.법인법정부담금 82,880 82,880 0

1.법인법정부담금 82,880 82,880 0

2.법인이전수입 8,700 8,700 0

1.법인이전수입 8,700 8,700 0

2.자체수입 334,858 334,039 819

1.학부모부담수입 331,379 331,379 0

1.수익자부담수입 331,379 331,379 0

1.급식비 174,358 174,358 0

1.급식비 163,900 163,900 0

2.우유급식비 10,458 10,458 0

2.졸업앨범비 2,808 2,808 0

1.졸업앨범비 2,808 2,808 0

3.교과서비 14,715 14,715 0

1.교과서비 14,715 14,715 0

4.기숙사비 72,200 72,200 0

1.기숙사비 72,200 72,200 0

5.기타수익자부담수입 67,298 67,298 0

1.기타수익자부담수입 67,298 67,298 0

2.행정활동수입 3,479 2,660 819

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.적립금처분수입 819 0 819

1.적립금처분수입 819 0 819

1.적립금처분수입 819 0 819적립금현금전환수입 : 819,000원 × 1식= 819,000
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과   목
경정

예산액
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예산액
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3.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 3,569 0 3,569

1.전년도이월금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569전년도순세계잉여금 : 3,569,000원×1식= 3,569,000

세입합계 2,158,3981,927,700 230,698
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,322,2991,321,844 455

1.교직원보수 999,785 999,785 0

1.사립학교 교원보수 806,840 806,840 0

1.기본급 492,000 492,000 0

1.봉급 492,000 492,000 0  

2.수당 194,360 194,360 0

1.정근수당 54,320 54,320 0  

2.성과상여금 41,000 41,000 0  

3.가족수당 9,600 9,600 0  

4.자녀학비보조수당 1,600 1,600 0  

5.육아휴직수당 7,200 7,200 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 33,000 33,000 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 6,240 6,240 0  

10.시간외근무수당 25,200 25,200 0  

11.관리업무수당 5,400 5,400 0  

12.학교운영지원수당 8,160 8,160 0  

3.실비변상등 74,160 74,160 0

1.정액급식비 17,160 17,160 0  

2.명절휴가비 49,200 49,200 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 46,320 46,320 0

1.교직원법정부담금 46,320 46,320 0  

2.사립학교 직원보수 192,945 192,945 0

1.기본급 109,200 109,200 0

1.봉급 109,200 109,200 0  

2.수당 41,964 41,964 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 12,004 12,004 0  

2.성과상여금 10,000 10,000 0  

3.가족수당 4,800 4,800 0  

4.자녀학비보조수당 2,800 2,800 0  

5.시간외근무수당 12,360 12,360 0  

3.실비변상등 26,520 26,520 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,920 10,920 0  

3.연가보상비 6,000 6,000 0  

4.직급보조비 4,920 4,920 0  

4.부담금 15,261 15,261 0

1.교직원법정부담금 15,261 15,261 0  

2.기타 교직원보수 320,659 320,659 0

1.교직원대체인건비 320,659 320,659 0

1.교원대체인건비 320,659 320,659 0

1.기간제교원인건비 303,920 303,920 0  

2.기간제교원법정부담

금
16,739 16,739 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 1,855 1,400 455

1.교직원연수 1,855 1,400 455

1.직무연수 1,355 900 455

1.일반수용비 1,355 900 455교육경비  455,000원×1명= 455,000

2.교직원워크샵지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 502,794 371,846 130,948

1.급식 관리 264,466 174,358 90,108

1.학교급식운영 264,466 174,358 90,108

1.영양사인건비 34,903 4,050 30,853

1.무기계약직원인건비 31,903 3,800 28,103연봉  1,900,000원×10월= 19,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

연차수당  1,900,000원×86%×15/30일= 817,000

초과근무수당  420,000원×10월= 4,200,000

퇴직적립금  2,700,000원×1회= 2,700,000

영양사 기술정보수당  92,000원×3월= 276,000

교통보조비  60,000원×3월= 180,000

근속수당  130,000원×3월= 390,000

위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

급식비  130,000원×3월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 250 2,750

국민연금부담금  (110,000월×12월) - 

110,000=
1,210,000

건강보험부담금  (100,000월×12월) - 

100,000=
1,100,000

고용보험부담금  (20,000월×12월) - 

20,000=
220,000

산업재해보험부담금  (20,000월×12월) - 

20,000=
220,000

2.조리사조리원인건비 58,030 5,100 52,930

1.무기계약직원인건비 52,250 4,600 47,650연봉  (1,700,000원×2명)×9월= 30,600,000

연차수당  1,700,000원×86%×15/30일×2

명=
1,462,000

초과근무수당  800,000원×9월= 7,200,000

근속수당  (293,000원×3월)+(260,000원

×3월)=
1,659,000

교통보조비  60,000원×3월×2명= 360,000

가족수당  40,000원×3월×2명= 240,000

위험근무수당  50,000원×3월×2명= 300,000

조리사수당  83,000원×3월= 249,000

급식비  130,000원×3월×2명= 780,000

퇴직적립금  2,400,000원×2명= 4,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,780 500 5,280국민연금부담금  (110,000월×2명)×11월= 2,420,000

건강보험부담금  (100,000월×2명)×11월= 2,200,000

고용보험부담금  (15,000월×2명)×11월= 330,000

산업재해보험부담금  (15,000월×2명)×11

월=
330,000

3.급식식재료구입비 113,230 113,230 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 113,230 113,230 0  

4.대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0  

5.급식운영비 18,867 18,835 32

1.일반수용비 6,517 6,485 32폐기물처리비용  32,000원×1식= 32,000

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 8,200 8,200 0  

5.기타공공요금 650 650 0  

6.자체조리원 23,072 21,842 1,230

1.기간제직원인건비 20,930 19,700 1,230가족수당  40,000원×3월= 120,000

교통보조비  60,000원×3월= 180,000

위헙수당  50,000원×3월= 150,000

급식비  130,000원×3월= 390,000

근속수당  130,000원×3월= 390,000

2.기간제직원법정부담

금
2,142 2,142 0  

7.우유급식비 10,621 10,621 0

1.우유대금 10,621 10,621 0  

8.친환경우수농축산물지원 5,063 0 5,063

1.급식용식재료비 5,063 0 5,063
(성립전)친환경우수농축산물지원  

5,063,000원 × 1교 =
5,063,000

2.기숙사 관리 72,200 72,200 0

1.기숙사운영 72,200 72,200 0

1.기숙사직원인건비 27,510 27,510 0

1.무기계약직원인건비 25,200 25,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,310 2,310 0  

2.기숙사운영비 44,690 44,690 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.전기요금 19,200 19,200 0  
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3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 15,730 15,730 0  

3.보건 관리 13,050 5,550 7,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,940 2,440 7,500

1.보건교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0  

4.건강증진학교 거점학교 운영비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500(성립전)정신건강프로그램(인성 및 진로교육 프로그램 
체험 및 운영비)  100,000원×6학급=

600,000

(성립전)정신, 신체건강 컨설팅 (외부강사

)  100,000원×2회=
200,000

(성립전)신체건강 프로그램 (건강증진 프

로그램 운영비)  350,000원×2회=
700,000

(성립전)용북 재능 발표회 및 역사 축제 

운영비  200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)책 따세 시 낭송 대회 운영비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)플래너 제작  13,750원×160권= 2,200,000

(성립전)교재 구입비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)홍보물품 구입비  500,000원×3회

=
1,500,000

(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 3,110 3,110 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 44,055 14,715 29,340
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1.방과후학교활동비지원 5,040 0 5,040

1.농어촌 방과후학교 지원 5,040 0 5,040

1.학생지원금 5,040 0 5,040
(성립전)농어촌 방과후학교 지원  

5,040,000원×1회=
5,040,000

2.현장체험학습비지원 9,600 0 9,600

1.현장체험학습비 지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)현장체험학습비 지원  9,600,000

원 × 1교 =
9,600,000

3.교과서비지원 14,715 14,715 0

1.교과서비 지원금 14,715 14,715 0

1.학생지원금 14,715 14,715 0  

4.교복구입비지원 14,700 0 14,700

1.학생생활지도지원 14,700 0 14,700

1.학생지원금 14,700 0 14,700
(성립전)신입생교복구입지원비  49명

×300,000원=
14,700,000

5.학생복지 109,023 105,023 4,000

1.학생장학금운영 3,200 3,200 0

1.도우미장학생 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.교내장학금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.체험 및 나눔프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험비  20,000원×20명×3회= 1,200,000

(성립전)운영비  40,000원×20명= 800,000

2.역사마을축제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)역사박물관 제작비  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)역사체험준비비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)홍보비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)운영비  200,000원×1회= 200,000

3.교육취약학생 긴급지원 1,000 0 1,000
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1.학생지원금 1,000 0 1,000
(성립전)교육취약학생 지원비  50,000원

×20회=
1,000,000

3.학생복지운영 101,823 101,823 0

1.통학차량임차운영비 84,300 84,300 0

1.일반수용비 72,300 72,300 0  

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0  

2.졸업앨범제작 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0  

3.학생교과서구입 14,715 14,715 0

1.교육운영비 14,715 14,715 0  

3.기본적 교육활동 118,238 37,038 81,200

1.교과 활동 100,338 29,138 71,200

1.교과활동지원 24,028 24,028 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.강사료 18,128 18,128 0

1.운영수당 18,128 18,128 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학습플래너 제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학교자율선택과제 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.국어관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 200 200 0
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1.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학교과활동 51,300 1,300 50,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.무한상상실 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 2,208 0 2,208(성립전)업무추진비  2,208,000원×1식= 2,208,000

2.운영수당 3,832 0 3,832
(성립전)전문가 활용비  3,832,000원×1식

=
3,832,000

3.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전)프로그램 운영비  4,960,000원×1

식=
4,960,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)교육훈련비  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전)무한상상실 시설 구축  

35,000,000원×1식=
35,000,000

6.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

7.예술교과활동 23,440 2,240 21,200

1.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.음악교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.예능특기육성(시청)지원사업비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)강사비(교외/교내)  1,488,000원

×1식=
1,488,000

(성립전)악기 소모품 구입  600,000원×1

식=
600,000

(성립전)운영비  912,000원×1식= 912,000

4.학교예술교욱지원사업비(교육청1) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 645 0 645
(성립전)전시비(홍보/전시준비)  645,000

원×1식=
645,000

2.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비(교외)  1,920,000원×1식= 1,920,000

3.교육운영비 2,435 0 2,435(성립전)운영비  255,000원×1식= 255,000

(성립전)용품비  2,000,000원×1식= 2,000,000

(성립전)체험비  180,000원×1식= 180,000

5.학교예술교육지원사업비(교육청2) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100(성립전)공연준비비  100,000원×1식= 100,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사비(교내)  900,000원×1식= 900,000

6.악기지원사업비(교육청) 12,200 0 12,200

1.교육운영비 4,150 0 4,150(성립전)운영비  4,150,000×1식= 4,150,000

2.비품구입비 8,050 0 8,050(성립전)악기구입비  8,050,000×1식= 8,050,000

8.외국어교과활동 150 150 0

1.영어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 420 420 0

1.기술가정교과운영 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0  

2.창의적 체험활동 3,900 3,900 0

1.자율활동 2,300 2,300 0

1.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동경비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.자체동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제 운영비 14,000 4,000 10,000

1.교육운영비 14,000 4,000 10,000
(성립전)자유학기제 특별교부금  

10,000,000원×1교=
10,000,000

4.선택적 교육활동 16,280 15,330 950

1.방과후학교 운영 14,950 14,000 950

1.방과후학교운영 14,950 14,000 950

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

2.춘향장학재단 학력기능증진보조비 950 0 950

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비(교내)  900,000원×1식= 900,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)운영비  50,000원×1식= 50,000

2.독서활동 1,330 1,330 0

1.독서활동운영 1,330 1,330 0

1.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 30,269 12,669 17,600

1.교무업무 운영 9,430 9,430 0

1.교무학사운영 9,430 9,430 0
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1.교무학사운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.입학식 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.졸업식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.입학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육활동홍보 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

8.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 5,198 1,598 3,600

1.학생생활상담지도 2,400 400 2,000

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스 운영  10,000원×200회

=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,160 560 1,600

1.학교폭력자치위원회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학교폭력 예방교육 운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림 프로그램 운영비  50,000

원×6학급×2회=
600,000

(성립전)친구사랑 문화체험 활동비  

10,000원×6학급×5명×2회=
600,000

(성립전)캠페인 활동비  10,000원×10명

×3회+20,000원×5회=
400,000

3.학생안전교육 638 638 0

1.안전교육체험 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

3.학습지원실 운영 15,641 1,641 14,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송부운영 200 200 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.[국고]정보화실운영 15,441 1,441 14,000

1.학교정보화지원 1,191 1,191 0

1.일반수용비 1,191 1,191 0  

2.교육환경개선 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.스마트교육 모델학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)스마트교육 운영비  2,960,000원

×1교=
2,960,000

(성립전)강사비  32,000원×2시간×2요일

×15주=
1,920,000

(성립전)교사 동아리 운영비  5,000원×12

명×2회=
120,000

4.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영비9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)홍보물 제작비  200,000원×5개= 1,000,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×1시간×30회= 900,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)SW 연계수업 교구비 및 축제 준비

비  230,000원×10개=
2,300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교원 연수비 및 협의회비  15,000

원×20인×1회=
300,000

5.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)비품구입비  45,000원×10개×10

회=
4,500,000

6.학교 일반운영 166,996 166,292 704
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 73,696 73,696 0

1.부서기본운영 33,650 33,650 0

1.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 27,950 27,950 0

1.일반수용비 14,430 14,430 0  

2.기타공공요금 320 320 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 40,046 40,046 0

1.학교회계직원 인건비 40,046 40,046 0

1.무기계약직원인건비 37,186 37,186 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,860 2,860 0  

2.시설 장비 유지 92,400 91,696 704

1.학교시설장비유지 92,400 91,696 704

1.공공요금 및 제세공과금 35,160 35,160 0

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 9,720 9,720 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 7,428 6,724 704

1.일반수용비 7,428 6,724 704전기안전정기검사용역비  704,000원×1식= 704,000

4.시설일반관리 39,212 39,212 0

1.일반수용비 39,212 39,212 0  
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5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시헙감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159예비비  -1,159,000×1식= -1,159,000

세출합계 2,158,3981,927,700 230,698
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,819,9711,593,661 226,310

1.지방자치단체이전수입 8,950 5,000 3,950

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광

역)
5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 3,950 0 3,950

1.기초지방자치단체전입금 3,950 0 3,950

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,950 0 3,950

(성립전)예능특기육성(시청)지원사업비 : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)예능특기육성(시청)지원 사업비 : 

950,000원 × 1교 =
950,000

2.교육비특별회계이전수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.교육비특별회계전입금수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.사립학교보조금수입 1,719,4411,497,081 222,360

1.인건비재정결함보조

금
1,401,1011,320,444 80,65779,697,000원*1교= : 79,697,000원 × 1교 = 79,697,000

학교체육활성화지원(중학교 스포츠클럽 활동 스

포츠강사비 지원) : 960,000원 × 1교 =
960,000

2.운영비재정결함보조

금
176,637 176,637 0

3.목적사업비보조금 141,703 0 141,703
(성립전)교육복지우선지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)스마트교육모델학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학생상담활동지원(Wee클래스 운영비) :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 14,700,000원 

× 1교 =
14,700,000

(성립전)농어촌방과후학교지원 : 5,040,000원 

× 1교 =
5,040,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 5,063,000원

 × 1교 =
5,063,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 9,600,000원 × 

1교 =
9,600,000

(성립전)건강증진학교 거점학교 운영비 : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)교육과정운영(자유학기제운영학교지원)

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)문화예술교육활성화(악기교육 운영지원

) : 12,200,000원 × 1교 =
12,200,000

(성립전)문화예술교육활성화(예술교육활성화 사

업) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)체험중심과학환경교육지원(발명교육운

영) : 50,000,000원 × 1교 =
50,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

3.기타이전수입 91,580 91,580 0

1.사학법인이전수입 91,580 91,580 0

1.법인법정부담금 82,880 82,880 0

1.법인법정부담금 82,880 82,880 0

2.법인이전수입 8,700 8,700 0

1.법인이전수입 8,700 8,700 0

2.자체수입 334,858 334,039 819

1.학부모부담수입 331,379 331,379 0

1.수익자부담수입 331,379 331,379 0

1.급식비 174,358 174,358 0

1.급식비 163,900 163,900 0

2.우유급식비 10,458 10,458 0

2.졸업앨범비 2,808 2,808 0

1.졸업앨범비 2,808 2,808 0

3.교과서비 14,715 14,715 0

1.교과서비 14,715 14,715 0

4.기숙사비 72,200 72,200 0

1.기숙사비 72,200 72,200 0

5.기타수익자부담수입 67,298 67,298 0

1.기타수익자부담수입 67,298 67,298 0

2.행정활동수입 3,479 2,660 819

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.적립금처분수입 819 0 819

1.적립금처분수입 819 0 819

1.적립금처분수입 819 0 819적립금현금전환수입 : 819,000원 × 1식= 819,000
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3.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 3,569 0 3,569

1.전년도이월금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569

1.순세계잉여금 3,569 0 3,569전년도순세계잉여금 : 3,569,000원×1식= 3,569,000

세입합계 2,158,3981,927,700 230,698
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,322,2991,321,844 455

1.교직원보수 999,785 999,785 0

1.사립학교 교원보수 806,840 806,840 0

1.기본급 492,000 492,000 0

1.봉급 492,000 492,000 0  

2.수당 194,360 194,360 0

1.정근수당 54,320 54,320 0  

2.성과상여금 41,000 41,000 0  

3.가족수당 9,600 9,600 0  

4.자녀학비보조수당 1,600 1,600 0  

5.육아휴직수당 7,200 7,200 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 33,000 33,000 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 6,240 6,240 0  

10.시간외근무수당 25,200 25,200 0  

11.관리업무수당 5,400 5,400 0  

12.학교운영지원수당 8,160 8,160 0  

3.실비변상등 74,160 74,160 0

1.정액급식비 17,160 17,160 0  

2.명절휴가비 49,200 49,200 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 46,320 46,320 0

1.교직원법정부담금 46,320 46,320 0  

2.사립학교 직원보수 192,945 192,945 0

1.기본급 109,200 109,200 0

1.봉급 109,200 109,200 0  

2.수당 41,964 41,964 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 12,004 12,004 0  

2.성과상여금 10,000 10,000 0  

3.가족수당 4,800 4,800 0  

4.자녀학비보조수당 2,800 2,800 0  

5.시간외근무수당 12,360 12,360 0  

3.실비변상등 26,520 26,520 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,920 10,920 0  

3.연가보상비 6,000 6,000 0  

4.직급보조비 4,920 4,920 0  

4.부담금 15,261 15,261 0

1.교직원법정부담금 15,261 15,261 0  

2.기타 교직원보수 320,659 320,659 0

1.교직원대체인건비 320,659 320,659 0

1.교원대체인건비 320,659 320,659 0

1.기간제교원인건비 303,920 303,920 0  

2.기간제교원법정부담

금
16,739 16,739 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 1,855 1,400 455

1.교직원연수 1,855 1,400 455

1.직무연수 1,355 900 455

1.일반수용비 1,355 900 455교육경비  455,000원×1명= 455,000

2.교직원워크샵지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 502,794 371,846 130,948

1.급식 관리 264,466 174,358 90,108

1.학교급식운영 264,466 174,358 90,108

1.영양사인건비 34,903 4,050 30,853

1.무기계약직원인건비 31,903 3,800 28,103연봉  1,900,000원×10월= 19,000,000
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연차수당  1,900,000원×86%×15/30일= 817,000

초과근무수당  420,000원×10월= 4,200,000

퇴직적립금  2,700,000원×1회= 2,700,000

영양사 기술정보수당  92,000원×3월= 276,000

교통보조비  60,000원×3월= 180,000

근속수당  130,000원×3월= 390,000

위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

급식비  130,000원×3월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 250 2,750

국민연금부담금  (110,000월×12월) - 

110,000=
1,210,000

건강보험부담금  (100,000월×12월) - 

100,000=
1,100,000

고용보험부담금  (20,000월×12월) - 

20,000=
220,000

산업재해보험부담금  (20,000월×12월) - 

20,000=
220,000

2.조리사조리원인건비 58,030 5,100 52,930

1.무기계약직원인건비 52,250 4,600 47,650연봉  (1,700,000원×2명)×9월= 30,600,000

연차수당  1,700,000원×86%×15/30일×2

명=
1,462,000

초과근무수당  800,000원×9월= 7,200,000

근속수당  (293,000원×3월)+(260,000원

×3월)=
1,659,000

교통보조비  60,000원×3월×2명= 360,000

가족수당  40,000원×3월×2명= 240,000

위험근무수당  50,000원×3월×2명= 300,000

조리사수당  83,000원×3월= 249,000

급식비  130,000원×3월×2명= 780,000

퇴직적립금  2,400,000원×2명= 4,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,780 500 5,280국민연금부담금  (110,000월×2명)×11월= 2,420,000

건강보험부담금  (100,000월×2명)×11월= 2,200,000

고용보험부담금  (15,000월×2명)×11월= 330,000

산업재해보험부담금  (15,000월×2명)×11

월=
330,000

3.급식식재료구입비 113,230 113,230 0
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1.급식용식재료비 113,230 113,230 0  

4.대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0  

5.급식운영비 18,867 18,835 32

1.일반수용비 6,517 6,485 32폐기물처리비용  32,000원×1식= 32,000

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 8,200 8,200 0  

5.기타공공요금 650 650 0  

6.자체조리원 23,072 21,842 1,230

1.기간제직원인건비 20,930 19,700 1,230가족수당  40,000원×3월= 120,000

교통보조비  60,000원×3월= 180,000

위헙수당  50,000원×3월= 150,000

급식비  130,000원×3월= 390,000

근속수당  130,000원×3월= 390,000

2.기간제직원법정부담

금
2,142 2,142 0  

7.우유급식비 10,621 10,621 0

1.우유대금 10,621 10,621 0  

8.친환경우수농축산물지원 5,063 0 5,063

1.급식용식재료비 5,063 0 5,063
(성립전)친환경우수농축산물지원  

5,063,000원 × 1교 =
5,063,000

2.기숙사 관리 72,200 72,200 0

1.기숙사운영 72,200 72,200 0

1.기숙사직원인건비 27,510 27,510 0

1.무기계약직원인건비 25,200 25,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,310 2,310 0  

2.기숙사운영비 44,690 44,690 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.전기요금 19,200 19,200 0  
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3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 15,730 15,730 0  

3.보건 관리 13,050 5,550 7,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,940 2,440 7,500

1.보건교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0  

4.건강증진학교 거점학교 운영비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500(성립전)정신건강프로그램(인성 및 진로교육 프로그램 
체험 및 운영비)  100,000원×6학급=

600,000

(성립전)정신, 신체건강 컨설팅 (외부강사

)  100,000원×2회=
200,000

(성립전)신체건강 프로그램 (건강증진 프

로그램 운영비)  350,000원×2회=
700,000

(성립전)용북 재능 발표회 및 역사 축제 

운영비  200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)책 따세 시 낭송 대회 운영비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)플래너 제작  13,750원×160권= 2,200,000

(성립전)교재 구입비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)홍보물품 구입비  500,000원×3회

=
1,500,000

(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 3,110 3,110 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 44,055 14,715 29,340
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1.방과후학교활동비지원 5,040 0 5,040

1.농어촌 방과후학교 지원 5,040 0 5,040

1.학생지원금 5,040 0 5,040
(성립전)농어촌 방과후학교 지원  

5,040,000원×1회=
5,040,000

2.현장체험학습비지원 9,600 0 9,600

1.현장체험학습비 지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)현장체험학습비 지원  9,600,000

원 × 1교 =
9,600,000

3.교과서비지원 14,715 14,715 0

1.교과서비 지원금 14,715 14,715 0

1.학생지원금 14,715 14,715 0  

4.교복구입비지원 14,700 0 14,700

1.학생생활지도지원 14,700 0 14,700

1.학생지원금 14,700 0 14,700
(성립전)신입생교복구입지원비  49명

×300,000원=
14,700,000

5.학생복지 109,023 105,023 4,000

1.학생장학금운영 3,200 3,200 0

1.도우미장학생 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.교내장학금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.체험 및 나눔프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험비  20,000원×20명×3회= 1,200,000

(성립전)운영비  40,000원×20명= 800,000

2.역사마을축제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)역사박물관 제작비  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)역사체험준비비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)홍보비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)운영비  200,000원×1회= 200,000

3.교육취약학생 긴급지원 1,000 0 1,000
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1.학생지원금 1,000 0 1,000
(성립전)교육취약학생 지원비  50,000원

×20회=
1,000,000

3.학생복지운영 101,823 101,823 0

1.통학차량임차운영비 84,300 84,300 0

1.일반수용비 72,300 72,300 0  

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0  

2.졸업앨범제작 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0  

3.학생교과서구입 14,715 14,715 0

1.교육운영비 14,715 14,715 0  

3.기본적 교육활동 118,238 37,038 81,200

1.교과 활동 100,338 29,138 71,200

1.교과활동지원 24,028 24,028 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.강사료 18,128 18,128 0

1.운영수당 18,128 18,128 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학습플래너 제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학교자율선택과제 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.국어관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 200 200 0
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1.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학교과활동 51,300 1,300 50,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.무한상상실 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 2,208 0 2,208(성립전)업무추진비  2,208,000원×1식= 2,208,000

2.운영수당 3,832 0 3,832
(성립전)전문가 활용비  3,832,000원×1식

=
3,832,000

3.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전)프로그램 운영비  4,960,000원×1

식=
4,960,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)교육훈련비  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전)무한상상실 시설 구축  

35,000,000원×1식=
35,000,000

6.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

7.예술교과활동 23,440 2,240 21,200

1.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.음악교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.예능특기육성(시청)지원사업비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)강사비(교외/교내)  1,488,000원

×1식=
1,488,000

(성립전)악기 소모품 구입  600,000원×1

식=
600,000

(성립전)운영비  912,000원×1식= 912,000

4.학교예술교욱지원사업비(교육청1) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 645 0 645
(성립전)전시비(홍보/전시준비)  645,000

원×1식=
645,000

2.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비(교외)  1,920,000원×1식= 1,920,000

3.교육운영비 2,435 0 2,435(성립전)운영비  255,000원×1식= 255,000

(성립전)용품비  2,000,000원×1식= 2,000,000

(성립전)체험비  180,000원×1식= 180,000

5.학교예술교육지원사업비(교육청2) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100(성립전)공연준비비  100,000원×1식= 100,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사비(교내)  900,000원×1식= 900,000

6.악기지원사업비(교육청) 12,200 0 12,200

1.교육운영비 4,150 0 4,150(성립전)운영비  4,150,000×1식= 4,150,000

2.비품구입비 8,050 0 8,050(성립전)악기구입비  8,050,000×1식= 8,050,000

8.외국어교과활동 150 150 0

1.영어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 420 420 0

1.기술가정교과운영 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0  

2.창의적 체험활동 3,900 3,900 0

1.자율활동 2,300 2,300 0

1.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동경비 600 600 0

9 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

2.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.자체동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제 운영비 14,000 4,000 10,000

1.교육운영비 14,000 4,000 10,000
(성립전)자유학기제 특별교부금  

10,000,000원×1교=
10,000,000

4.선택적 교육활동 16,280 15,330 950

1.방과후학교 운영 14,950 14,000 950

1.방과후학교운영 14,950 14,000 950

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

2.춘향장학재단 학력기능증진보조비 950 0 950

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비(교내)  900,000원×1식= 900,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)운영비  50,000원×1식= 50,000

2.독서활동 1,330 1,330 0

1.독서활동운영 1,330 1,330 0

1.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 30,269 12,669 17,600

1.교무업무 운영 9,430 9,430 0

1.교무학사운영 9,430 9,430 0
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1.교무학사운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.입학식 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.졸업식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.입학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육활동홍보 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

8.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 5,198 1,598 3,600

1.학생생활상담지도 2,400 400 2,000

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스 운영  10,000원×200회

=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,160 560 1,600

1.학교폭력자치위원회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  
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3.학교폭력 예방교육 운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림 프로그램 운영비  50,000

원×6학급×2회=
600,000

(성립전)친구사랑 문화체험 활동비  

10,000원×6학급×5명×2회=
600,000

(성립전)캠페인 활동비  10,000원×10명

×3회+20,000원×5회=
400,000

3.학생안전교육 638 638 0

1.안전교육체험 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

3.학습지원실 운영 15,641 1,641 14,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송부운영 200 200 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.[국고]정보화실운영 15,441 1,441 14,000

1.학교정보화지원 1,191 1,191 0

1.일반수용비 1,191 1,191 0  

2.교육환경개선 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.스마트교육 모델학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)스마트교육 운영비  2,960,000원

×1교=
2,960,000

(성립전)강사비  32,000원×2시간×2요일

×15주=
1,920,000

(성립전)교사 동아리 운영비  5,000원×12

명×2회=
120,000

4.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영비9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)홍보물 제작비  200,000원×5개= 1,000,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×1시간×30회= 900,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)SW 연계수업 교구비 및 축제 준비

비  230,000원×10개=
2,300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교원 연수비 및 협의회비  15,000

원×20인×1회=
300,000

5.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)비품구입비  45,000원×10개×10

회=
4,500,000

6.학교 일반운영 166,996 166,292 704
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1.학교기관 운영 73,696 73,696 0

1.부서기본운영 33,650 33,650 0

1.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 27,950 27,950 0

1.일반수용비 14,430 14,430 0  

2.기타공공요금 320 320 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 40,046 40,046 0

1.학교회계직원 인건비 40,046 40,046 0

1.무기계약직원인건비 37,186 37,186 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,860 2,860 0  

2.시설 장비 유지 92,400 91,696 704

1.학교시설장비유지 92,400 91,696 704

1.공공요금 및 제세공과금 35,160 35,160 0

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 9,720 9,720 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 7,428 6,724 704

1.일반수용비 7,428 6,724 704전기안전정기검사용역비  704,000원×1식= 704,000

4.시설일반관리 39,212 39,212 0

1.일반수용비 39,212 39,212 0  
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5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시헙감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159

1.예비비 1,522 2,681 -1,159예비비  -1,159,000×1식= -1,159,000

세출합계 2,158,3981,927,700 230,698
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